
 

 

 

Decreto n.1221  

IL RETTORE 
 

 

 
 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 19.11.2015, 
con D.R.n.430 del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 
27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 
del 18.07.2014, così come modificato ed integrato, relativamente agli articoli nn. 
1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 06.09.2019; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti di 
adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2019/2020 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2489 del 12.06.2019; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia per 
l’a.a. 2019-2020", aggiornate il 11.03.2019 sul sito Studiare in Italia del MIUR - 
Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 
formazione superiore http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 12.09.2017, 
20.02.2018, 28.11.2018; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e del 29.03.2019; 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione Short Master Universitario in “Statistica, Ricerca 
Biomedica e Salute”, per l’a.a. 2020/2021, del Dipartimento di Economia e Finanza, 
nella riunione del 20.05.2020, acquisita in data 13.07.2020; 

ACQUISITO il parere della Commissione Post Laurea del 14.09.2020; 
VISTE le delibere assunte rispettivamente dal Senato e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

sedute del 22.09.2020 e del 23.09.2020; 
VISTO     il D.R. n. 3322 del 23.11.2020 con il quale per l’Anno Accademico 2020/2021 è stato 

istituito ed attivato, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, lo Short Master 
Universitario in “Statistica, Ricerca Biomedica e Salute”, del Dipartimento di Economia 
e Finanza ed è stata indetta la relativa selezione per l’ammissione alla frequenza con 
la previsione all’art. 8 di una riduzione del 30% della quota di iscrizione per il personale 
dipendente dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e con scadenza al 09.01.2021;  

VISTA  la nota datata 21.12.2020 con cui la prof.ssa Nunziata Ribecco, Direttore dello Short 
Master in “Statistica, Ricerca Biomedica e Salute”, considerata l’esigenza di favorire la 
crescita professionale del personale delle istituzioni promotrici dell’iniziativa formativa e 
la sostenibilità finanziaria della stessa, manifesta la volontà di destinare senza il 
pagamento di alcuna quota, per la partecipazione al suddetto Short Master, 6 (sei) 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Master – approvazione atti 

 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

posti così suddivisi: n. 4 (quattro) posti al personale dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Bari e n. 2 (due) posti riservati al personale Tecnico Amministrativo dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, previa presentazione della domanda di ammissione e verifica 
del possesso dei requisiti previsti dal Bando di selezione;  

VISTI  i verbali del Comitato Tecnico Scientifico, del 22.12.2020 e del 23.01.2021, pervenuti 
rispettivamente in data 25.01.2021, con prot. n. 6474 e 02.04.2021 con prot. n. 23095,  
di approvazione della proposta della prof.ssa Nunziata Ribecco di esonerare dal 
pagamento di alcuna quota n. 6 posti di cui 4 (quattro) riservati al personale 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Bari e n. 2 (due) posti riservati al personale Tecnico 
Amministrativo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, ad integrazione rispetto a 
quanto specificato dal Bando di selezione, previa presentazione della domanda di 
ammissione e verifica da parte della Commissione Esaminatrice dei requisiti previsti 
per l’accesso; 

 VISTA    la delibera del 23.12.2020, trasmessa con prot. n. 6474 del 25.01.2021, con cui il 
Consiglio del Dipartimento di Economia e Finanza approva di destinare n. 6 posti, 
senza il pagamento della quota di iscrizione allo Short Master de quo, di cui 4 (quattro) 
riservati al personale dell’Azienda Sanitaria Locale di Bari e n. 2 (due) posti riservati al 
personale Tecnico Amministrativo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro,  

VISTO    il D.D. n. 10 del 13.01.2021, prot. n. 4447 del 18.01.2021 di nomina della Commissione 
Esaminatrice per l’ammissione al succitato Short Master;   

VISTO il D.D. n. 12 del 18.01.2021, prot. n. 4446 del 18.01.2021 relativo all’integrazione della 
succitata Commissione Esaminatrice con i nominativi dei componenti supplenti;   

VISTO il verbale della Commissione Esaminatrice di cui al prefato D.D.n.12 del 18.01.2021, 
prot. n. 6474 del 25.01.2021e l’allegato n. 1 contenente l’elenco dei canditati ammessi, 
trasmesso con prot. n. 7969 del 28.01.2021;  

VISTO l’Accordo Quadro stipulato tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento 
di Economia e Finanza e l’Azienda Sanitaria Locale di Bari con il quale le Parti si 
impegnano a collaborare alla programmazione e realizzazione di attività di formazione, 
studio, ricerca e diffusione di informazioni sui temi di comune interesse, in particolare 
progetti di formazione e cooperazione, redatto secondo lo schema tipo approvato dal 
Senato Accademico nella seduta del 30.10.2018;  

VISTA         la nota mail del 06.03.20201 con la quale la prof.ssa Nunziata Ribecco indica i 
nominativi di coloro che saranno esonerati dal pagamento dell’intera quota di iscrizione 
al Corso, in quanto n. 2 (due) candidati risultano dipendenti dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Bari e un candidato risulta dipendente dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, avendo i suddetti candidati presentato regolarmente domanda di ammissione 
alla selezione ed essendo in possesso dei requisiti previsti per l’accesso allo Short 
Master; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

rispettive riunioni del 29.03.2021 e del 30.03.2021, relativamente alle modalità di 

svolgimento delle attività didattiche, a causa del perdurare dell’emergenza 

epidemiologica su tutto il territorio nazionale;  

VISTO il Protocollo Esecutivo tra il Dipartimento di Economia e Finanza – Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro e l’Azienda Sanitaria Locale di Bari per l’esonero dal 
pagamento delle tasse a favore di studenti iscritti al corso di Short Master in Statistica, 
Ricerca Biomedica e Salute, acquisito in 02.04.2021, con prot. 23095, ed approvato dal 
Consiglio di Dipartimento nella riunione del 24.03.2021; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 
 

DECRETA 

 

 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Master – approvazione atti 

 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

 

Art. 1 
Approvazione atti  

 
Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione allo Short Master 
Universitario in “Statistica, Ricerca Biomedica e Salute”, del Dipartimento di Economia e Finanza 
per l’a.a. 2020/2021. 
 

Art. 2 
Approvazione elenco ammessi 

 
I candidati sotto riportati, secondo l’ordine alfabetico (18) sono dichiarati ammessi allo Short 
Master di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti nel Bando oltre che della verifica del pagamento dei relativi versamenti, pena l’esclusione 
dal Corso. 
 

1. Campanella Silvia 
2. Centrone Francesca 
3. Coppola Cristina 
4. Di Bari Nicola 
5. Di Mauro Federica 
6. Digiuseppe Fiorella 
7. Fracassi Laura 
8. Gargano Grazia 
9. Gelao Roberta 
10. Grassi Maria Oliva 
11. Laterza Riccardo 
12. Lella Angelinda 
13. Pipoli Antonella 
14. Piscopo Giovanni 
15. Stabile Marzia 
16. Stefana Alberto 
17. Toma Maddalena 
18. Tomasicchio Giovanni 

 
Art. 3 

Esonero pagamento quota di iscrizione 
 

Sono esonerati dal pagamento della quota di iscrizione allo Short Master in “Statistica, Ricerca 
Biomedica e Salute”, per l’a.a. 2020/2021, i candidati Coppola Cristina e Di Mauro Federica 
(personale Azienda Sanitaria Locale di Bari) e Gelao Roberta (personale Tecnico Amministrativo 
Università di Bari). 
 
 
Bari, 9 aprile 2021 
                                                                                                                                        Il Rettore   

                                                                                                                 f.to     Stefano Bronzini  

 
 

 


